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15.04.2020 

mncheiat asthzi, 15.04.2020, In cadrul §edintei extraordinare de Indatä a Consiliului local al 
Municipiului Tecuci, care are bc prin video-conferintà, orele 1200. 

edinta Consiliului Local de asthzi este Inregistratä audio-video. 
Dna Preedinte de §edintA, Diaconu Petronela Monica - "declar deschise lucràrile §edintei de astä.zi §i 

dau cuvãntul donmului Secretar sa facã prezenta" 
.Domnu1 Secretar General,. Boran George Lucian— "Bunä ziva! sunt prezelfli 16, consilieri dintotalul 

de 18 consilieri locali In f'uiictie.  Lipsete motivat doamna consilier Lovin Valeria Olimpia, iar nemotivat 
domnul consilier Oancà Samir Vasile - drept pentru care sedinta de astàzi este legal constituitä" 

Dna Preedinte de §edintk Diaconu P. M.- "ati  avut la mapA procesul-verbal de la §edinta 
precedenta." 

Nu sunt interventii. 
Se supune la vot procesul-verbal de la §edinta din: 08.04.2020. 
Se Inregistreazä 15 voturi "pentru" i 1 "abtinere"(dl consilier Papuc P.- flu a participat la acea 

edintä). 
Dna Preedinte de edinta, Diaconu P.M.— dä cuvãntul domnului Primar pentru a da citire Dispoziiei 

de convocare a §edinlei de astäzi. 
DI Primar - "Bunä ziva!, dau citire Dispoziiibor de convocare nr. 251/ 13.04.2020, cu urmätoarele 

proiecte de hothrâre: 
1. Project de hotarãre privind modificarea Anexei nr.4 la H.C.L. nr.38 din 28.02.2018, stabilirea 

formei de gestiune, caietului de sarcini i contractului de concesiune aferente Serviciului de administrare a 
domeniului public §i privat - Societatea Administrarea Cimitirelor §i a Spaiilor Verzi Tecuci S.R.L. 

2. Project de hotärãre privind modificarea Anexei nr.4 la H.C.L. nr.39 din 28.02.2018, stabilirea 
formei de gestiune, aprobarea Regulamentului, Caietului de sarcini §i a Contractului de concesiune aferent 
Serviciului de Administrare a Pietelor §i Oborului Municipiului Tecuci. 

3. Proiect de hotärâre privind suspendarea obligaiei de plata a chiriei pentru spaii1e cu altä destinatie 
decât cea de locuintA aflate In proprietatea/administrarea Municipiului Tecuci, a cäror activitate este 
suspendata in baza Ordonantei militare nr.1/2020 privind unele mAsuri de prima urgenA care privesc 
aglomerärile de persoane §i circubatia transfrontalierà a unor bunuri. 

4. Project de hotärãre privind aprobarea documentatiei tehnico-economicA pentru obiecti'ru1 
"MODERNIZARE STRAZI ETAPA 2- LOT 1" Municipiul Tecuci, Judetul Galati"." 

Nu sunt intervenii. 
Se supune la vot ordinea de zi. 
Se Inregistreazà unanimitate de voturi "pentru". 
Se trece la punctul 1 al ordinil de zi: Project de hotàrâre privind modificarea Anexei nr.4 la 

H.C.L. nr.38 din 28.02.2018, stabilirea formei de gestiune, cajetulul de sarcini §i contractului de 
concesiune aferente Serviciului de administrare a domeniului public §i privat - Societatea 
Administrarea Cimitirelor i a Spaiilor Verzi Tecuci S.R.L. 

Dna. Preedinte de sedinld,Diaconu P.M.—" dorete cineva sä intervinä?" 



Dl consilier Diaconu V. -" a§ vrea sä mntreb i eu ceva: Cine se va ocupa In continuare de paza i de 
Ingrij irea acestor parcuri?" 

Dl consilier MIrza V.C. - "mai facem o societate domnul Diaconu" 
Dl Primar - "Primria Municipiului Tecuci" 
Dl consilier Diaconu V. - "dar ce personal are Primäria sä facä paza §1 Ingrijirea acestor parcuri?" 
Dl Primar —"societate de pazA oricum o plateam si o achitam tot noi domnul Diaconu, jar Ingrijirea se 

va face totul pe comandã care va fi fkutä càtre Societatea Zone Verzi". 
Dl consilier Diaconu V. - "am Inteles  pentru ce se face ca sA flu mai plateascã impozitele, este corect 

aa, am Inteles.  Ma mir cä totui nu se gasete o formã ca toate parcurile sa nu mai plateascä impozit, sä se 
intervinä curnva la Guvern cä flu este corect ca sä plateasca ei impozite pe parcurile acestea." 

Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hothrãre. 
Se Inregistreazä 11 voturi "pentru" §i 5 "abineri"( dl Andriuta G., dna Dumbravä A.R., dl Leonte I., 

dl MIrza V.C. §i dl Papuc P.). 
Dl Secretar General Boran G.L. —"proiectul a trecut." 
Se trece la punctul 2 at ordinii de zi: Project de hotärâre privind modificarea Anexei nr.4 la 

H.C.L. nr.39 din 28.02.2018, stabifirea formei de gestiune, aprobarea Regulamentului, Caietului de 
sarcini i a Contractului de concesiune aferent Serviciului de Administrare a Pietelor §i Oborului 
Municipiului Tecuci. 

Dna. Preedinte.de  edintL-Diaconu P.M—" dacavrea cineva sä-intervin2"- 	- 
Dl consilier Diaconu V. - " a§ vrea sä Intreb §i eu ceva : pe cat timp se preia, probabil tot de U.A.T., 

aceastä clädire? Numai pe perioada situ4iei de urgenä?" 
Dl Primar —"da, pe perioada situatiei de urgei4a". 
Dl consilier Diaconu V. - "flu este precizat In proiect. Ulterior o sA trebuiascä un nou project de dare 

din nou In administrare?" 
Dl Primar —"Va fi un alt proiect." 
Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se InregistreazA 12 voturi "pentru" §i 4 "abineri"( dl Andriuta G., dna Dumbravä A.R., dl Leonte I. 

i dl Papuc P.).. 
Dl Secretar General Boran G.L. —"proiectul a trecut." 
Se trece la punctul 3 at ordinii de zi: Project de hotärâre privind suspendarea obligaiei de platä 

a chiriei pentru spatiile  cu altã destinatie decât cea de locuintä aflate In proprietatea/administrarea 
Municipiului Tecuci, a cäror activitate este suspendatä In baza Ordonanei militare nr.1/2020 privind 
uncle mäsuri de prima urgenä care privesc aglomerarile de persoane i circulalia transfrontalierä a 
unor bunuri. 

Dna. Preedinte de §edintdDiaconu P.M.—" dacä dorete cineva sä intervinä?" 
Dl consilier Diaconu V. -" a§ vrea sA §tiu daca la toatä lumea se aplica acelai regim? Pentru ca unii 

au deschis, unii au probleme cu numärul de clienti, altii au inchis total §i dacA Piata a luat ceva masuri de 
reducere a cheltuielilor pentru ca la toate societatile In viitor o sa fie ceva probleme." 

Dl Primar —"Ordonanta Militarã face referire clara la Inchiderea In totalitate a societatii sau a punctului 
de lucru flu la Inchideri pa4iale sau deschideri pentru perioada patelui. Cci de la Piata§i-au redus 
activitatea au mai rämas §ase persoane care au doar rol de paznic acolo §i curatenie. Sapthmana viitoare cu 
sigurana vom avea o Intâlnire tot printr-o §edintd de Consiliul Local prin care vor veni §i alte modificäri, cel 
putin pentru  Piata." 

Dl consilier Diaconu V. - "Muitumesc! Dupa trecerea perioadei acesteia ar fi util sa faca fiecare 
societate un raport total §i sa vedem ce msuri au luat, ce venituri le-au scazut §i ce cheltuieli au reuit sa 
scoata ca sa aveam o situatie clara asupra acestei situaii." 

Dl Primar —"toate societatile§i-au redus personalul, nu ne referim numai la cele de culturã, ne referim 
la —Casa de Culturä, Muzeu §i Biblioteca, In jur de 70 persoane la Administrarea Cimitirelor §i Spaiilor 
Verzi, 57 la CUP §i la Piata cred 35." 



D1 consilier Leonte I. —"am trecut si in procesul-verbal de la comisia nr. 5, rugamintea mea era 
urmatoarea, ca o formã de arnendament, un viitor proiect cum o sa considere si domnul Primar si Aparatul 
de Specialitate" 

D1 Primar —"este amendament sau proiect?" 
D1 consilier Leonte I. —" eu a§ fi vrut arnendarnent dar nu am depus in scris pana la ora 9 00, doar 1-am 

precizat in procesul-verbal al comisiei din care fac parte. Era vorba de urmatorul aspect: pentru cei care 
au inchis activitatea a§a cum ati spus mai inainte acest proiect pentru cei care au chine sa fie prelungita 
partea de scutire a chiriei pentru perioada de la Ordonanta pand astazi, pentru ca banuiesc eu ca proiectul de 
hotarare nu va actiona retroactiv." 

D-na consilier Diaconu P.M. —"vom tine cont si vom vedea ce va fi:" 
Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaza 16 voturi "pentru". 
Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: Project de hotarfire privind aprobarea documentatiei 

tehnico-economica pentru obiectivul "MODERNIZARE STRAZI ETAPA 2 - LOT 1" Municipiul 
Tecuci, Judetul Galati". 

Dna. Presedinte de sedinta,Diaconu P.M.—" daca vrea cineva sa intervina?" 
D1 consilier Diaconu V. —" a§ vrea sa stiu daca suma este prinsa total in buget, pentru ca" nu am avut 

timp sa studiez, comisia am facut-o cum am facut-o, daca toata suma este prinsa pentru anul acesta in 
-bugetul-pe -anul--acesta §i daca nu eu cred ca -se- mai: poate amana daca nu reusim facem.decat Studii- de - 
fezabilitate sau proiecte tehnice, o sa fie tare complicat. Ar fi bine totusi sa terminam lucrarile care le avem 
incepute, daca o sa fie barn ca sa le platim, cä situatia o sa fie complicata. in al doilea rand, trebuie sã gasim 
o solutie cel pun pentru strazile — nu §tiu daca ...vorbesc de Constitutiei aicea daca este prevazuta cu 
canalizare pluviala, celelalte am vazut ca au santuri in Satul Nou si in Cernicari dar pentru Constitutiei 
vrea sä intreb daca este prevazuta cu pluviala. 

D1 Primar —" vizavi de partea financiara pentru finalizarea proiectelor incepute ele sunt pe diverse axe 
de finantare, deci proiectele incepute sunt prin PNDL care functioneaza flu avem probleme patia la acest 
moment cu decontarea, iar acest proiect este prin buget propriu. Cu siguranta, daca nu ati citit pana la capat, 
nu este Studiu de Fezabilitate, deci noi scoatem la licitatie la acest moment executia, avem la acest moment 
inclusiv proiectul tehnic." 

D1 consilier Diaconu V. — "Constitutiei are pluviala?" 
DI Primar —"Constitutiei va fi cu deversare stanga-dreapta pe capete" 
D1 consilier Diaconu V. — "solutia aleasa cu §anturi nu mi se pare o solutie pentru un ora§ european" 
D1 Primar —"eu nu am spus cã vor fi santuri." 
Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaza 16 voturi "pentru". 
Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta declara inchise lucrarile §edintei. 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces - verbal. 

Pre§edinte de §edinta, 	 Secretar General al U.A.T,. IYIunicipiul Tecuci, 
Diaconu Petronela Mpnica 	 Borqan Lucian,Ge0Pge 
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